
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG Nº 2 / 2025 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Juiz de Fora-MG, 21 de Janeiro de 2025

Aprova os calendários acadêmicos do ano letivo de 2025 do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio
Pomba.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais  -  Campus Rio  Pomba,  José  Manoel  Martins,  no  uso de  suas  atribuições  legais  e  considerando a  reunião
extraordinária do referido Conselho, realizada em 17 de janeiro de 2025,

Considerando a documentação acostada ao Processo Administrativo nº 23222.000091/2025-31,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR  os Calendários Acadêmicos de 2025, do Instituto Federal Sudeste MG - Campus Rio Pomba,
conforme a seguir:

• Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação;

• Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor, produzindo seus efeitos, na data de sua publicização no Sistema Integrado de
Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), no âmbito do Processo Administrativo nº 23222.000006/2025-34.

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 10:05 )

JOSE MANOEL MARTINS
DIREÇÃO GERAL
Matrícula: 1570618

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
2, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG, data de emissão: 21/01/2025 e o código

de verificação: e383af60f4

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

1 of 1 12/02/2025, 09:49

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MARÇO DIAS LETIVOS: 1

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

30 31

  03 – Recesso Acadêmico    04 - Carnaval     05 - Cinzas

ABRIL DIAS LETIVOS: 21

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

09 -  Feriado Municipal – Dia da Lola          17 –  Recesso Acadêmico      18 – Paixão de Cristo    21 – Tiradentes

MAIO DIAS LETIVOS: 23

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

01 – Dia do Trabalhador     02 –  Recesso Acadêmico

JUNHO DIAS LETIVOS: 19

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

16,18 e 20 – Recesso Acadêmico   17 – Feriado Municipal – Dia do Padroeiro   19 – Corpus Christi  

JULHO DIAS LETIVOS: 26

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

AGOSTO DIAS LETIVOS: 10

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
25 – Feriado Municipal – Aniversário da Cidade 

01 a 30 - Férias Acadêmicas
10 – Úl�mo dia para entrega dos documentos para Colação de Grau em gabinete – SECRETARIA
14 – Publicação do Edital de Colação de Grau em Gabinete – SECRETARIA
21 – Colação de grau em gabinete
24 a 26 - Solicitação de Quebra de pré-requisito (formandos) – SECRETARIA
24 a 26 -  Rematrícula SIGAA
24 - ùl�mo dia para entrega dos documentos para colação de Grau Solene
27 – Processamento de rematrícula no sigaa 
31 - Publicação do Edital de Colação de Grau Solene
31 – Planejamento Pedagógico  - Periodo da tarde
31 – Ajuste de matrícula pelo estudante - VIA SIGAA
31 - Início do do 1º semestre letivo de 2025 para cursos noturnos                                                                                                    

01 e 02 – Ajuste de matrícula pelo estudante - VIA SIGAA                                                                                                              
         01 a 04 - Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor - VIA SISTEMA DE MONITORIA                                           
                                                                          01 – Início do 1º semestre letivo de 2025 para cursos diurnos01 – Aula Inaugural 
para os cursos de graduação (Alunos ingressantes) -COORDENADORES01 e 02 - Solicitação de aproveitamento de 
disciplinas e prova de proficiência – NA SECRETARIA02, 16 e 23 - Planejamento pedagógico período da tarde03 – 
Processamento de Ajuste de matrícula – REITORIA                                                05 - Sábado letivo referente a segunda-feira
07 – Liberação dos Editais de Monitoria pelas Coordenações Gerais – CGG e CGET08 a 11 – Período de Inscrição dos 
estudantes nos Editais de Monitoria – VIA SISTEMA DE MONITORIA08 – Último dia para envio do Plano de ensino – VIA 
SIGAA PELO DOCENTE08 e 09 - Matrícula autorizada pelo coordenador, após ajuste – SECRETARIA                                    
                                                11 - Colação de Grau Solene                                                                                                              
                                    12 - Sábado letivo referente a terça-feira14 – Matrícula em disciplina isolada – SECRETARIA             
14 a 23 -  Seleção dos monitores inscritos nos editais – DOCENTES                                                                                              
22 a 26 -MOBILIZAÇÃO: Expressão de Culturas Indígenas 25 - Último dia para divulgação e publicação do resultado de 
seleção de monitoria – DOCENTES26 - Sábado letivo - referente a quarta-feira                                 28 a 30 – Matrícula 
Institucional – SECRETARIA                

14 - Formação pedagógica
17 - Sábado letivo referente à quinta-feira
19 a 23 – Período de Trancamento de disciplinas – VIA SIGAA PELO ESTUDANTE
23 – Data limite para cadastro de grupos de estudos na Diretoria de Ensino
24 - Sábado letivo referente à sexta-feira                                                                                                                                           
     
31 - Sábado letivo referente à segunda-feira

07 – Sábado letivo - referente à quarta-feira                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                       11 - 
Formação pedagógica                                                                                                                                                                         
 
14 – Sábado letivo - referente à quinta-feira                                                                                                                                       
   
23 a 28 - MOBILIZAÇÃO LGBTQIA+  -  Na luta pelo direito de existir
27 – Publicação do Edital de Vagas remanescentes para o 2º semestre de 2025 – CGG                                                                  
28 – Sábado letivo - referente à sexta-feira

05 - Sábado letivo - referente a quinta-feira
12 - Sábado letivo  - referente a sexta-feira 
26 Sábado letivo - referente a sexta-feira
28 a 31 - Solicitação pelo discente de Colação de Grau – SECRETARIA
30 e 31  – Solicitação pelo discente de mudança de matriz curricular – SECRETARIA

02 - Sábado letivo - referente a quinta-feira
04 a 08 – Solicitação pelo discente de aproveitamento/ dispensa de disciplinas – SECRETARIA
04 a 08 – Solicitação pelo discente de exame de proficiência – SECRETARIA
11 – Último dia para defesa de TCC
22 – Último dia para entrega dos documentos para Colação de Grau (estudantes) – SECRETARIA
13 – Encerramento do 1º semestre letivo                                                                                                                                            
    
14 e 15 – Provas Finais
16 – Data limite para consolidação dos diários – DOCENTES                                                                                                         
18 a 31 - Férias Acadêmica    
27 a 29 - Rematrícula via Sigaa - ESTUDANTES 
27 a 29 – Solicitação de quebra de pré-requisito (FORMANDO) – SECRETARIA                                                                         
                                                                     



SETEMBRO DIAS LETIVOS: 26

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

07 - Dia da Independência            

OUTUBRO DIAS LETIVOS: 25

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

12- Nossa Senhora Aparecida                      27 –Comemoração do Dia do Servidor Público

NOVEMBRO DIAS LETIVOS: 21

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

30
20 – Dia da Consciência Negra    21 – Recesso acadêmico

DEZEMBRO DIAS LETIVOS: 18

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6
9 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

22 a 24  -  Recesso acadêmico -   25 – Natal    26 e 29 a 31 -  Recesso acadêmico

JANEIRO DIAS LETIVOS: 10

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

01 – Confraternização Universal                 02 -  Recesso acadêmico 

LEGENDA

Início e Fim do Período Letivo Feriado ou dia Santo Data limite para consolidação dos diários – PROFESSORES

Férias dos Alunos Planejamento Pedagógico

Recesso escolar Provas Finais

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE

01 – Início do 2º semestre letivo
01 e 02 – Ajuste de matrícula PELO ESTUDANTE – VIA SIGAA
01 a 04 - Período de solicitação de Edital de Monitoria  pelo docente- VIA SISTEMA DE MONITORIA
03 - Formação Pedagógica
03 – Processamento de Ajuste de matrícula - sigaa
01 a 03 -  Solicitação pelo discente de aproveitamento/ dispensa de disciplinas – APENAS PARA ALUNOS ORIUNDOS DE 
VAGAS REMANESCENTES OU PROCESSO SELETIVO DO 2º SEMESTRE DE 2025 – SECRETARIA
04 e 05 – Solicitação pelo discente de exame de proficiência - APENAS PARA ALUNOS ORIUNDOS DE VAGAS 
REMANESCENTES OU PROCESSO SELETIVO DO 2º SEMESTRE DE 2025 –  SECRETARIA
05 - Liberação dos Editais de Monitoria pelas Coordenações Gerais – CGG e CGET
07 -  Dia letivo - referente a segunda-feira  
08 – Último dia para envio dos documentos para colação de grau em gabinete  
08 a 11 -  Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria – VIA SISTEMA DE MONITORIA                                                  
                                                                                                                           
09 – Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA
11 e 12 -  Matrícula autorizada pelo coordenador, após ajuste – SECRETARIA
12 a 18 - Seleção dos monitores inscritos nos editais – DOCENTES
13 - Sábado letivo - referente a terça-feira
19 – Matrícula em disciplina isolada – SECRETARIA
19 -  Último dia para divulgação e publicação do resultado de seleção de monitoria – DOCENTES
20 - Sábado letivo - referente a quarta-feira
26 - Colação de Grau em Gabinete
22 a 27 - Mobilização : Educação especial e inclusiva
25 a 30 – Matrícula Ins�tucional – SECRETARIA
27 - Sábado le�vo - referente a quinta-feira

04 - Sábado letivo - referente a sexta-feira
11 - Sábado letivo - referente a segunda-feira
18 - Sábado letivo referente a terça-feira
29 a 31 -  Período de Trancamento de disciplinas (estudante) – VIA SIGAA
31 – Data limite para cadastro de grupos de estudos na Diretoria de Ensino   

01 - Sábado letivo - referente a quarta-feira 
08 - Sábado letivo - referente a quinta-feira                                                                                                                                       
                                                                     12 - Formação Pedagógica
24 – Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para ingresso no 1º semestre de 2025 – CGG
17 a 21 – Semana da Consciência Negra
29 - Sábado letivo - referente a sexta-feira

03 - Formação pedagógica
06 - Sábado letivo - referente a sexta-feira
13 - Sábado letivo - referente a segunda-feira
20 - Sábado letivo  - referente a sexta-feira

01 a 14 - Solicitação de colação de Grau - SECRETARIA
10 - Sábado letivo - referente a quinta-feira 
12 e 13 – Solicitação pelo discente de aproveitamento/ dispensa de disciplinas – SECRETARIA
12 e 13 – Solicitação pelo discente de prova de proficiência – SECRETARIA
09 – Último dia para defesa de TCC
15 – Encerramento do 2º semestre letivo de 2025
16 e 17 – Provas Finais
19 – Data limite para consolidação dos diários de graduação – PROFESSORES 
22 e 23 - Solicitação pelo discente de mudança de matriz curricular – SECRETARIA

20 - SEGUNDAS-FEIRAS; 20 - TERÇAS-FEIRAS; 20 - QUARTAS-FEIRAS;  20 - QUINTAS-FEIRAS;  20 - SEXTAS-FEIRAS  - TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100 DIAS 
(13 Sábados le�vos)

20 - SEGUNDAS-FEIRAS; 20 - TERÇAS-FEIRAS; 20 - QUARTAS-FEIRAS;  20 - QUINTAS-FEIRAS;  20 - SEXTAS-FEIRAS  - TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100 DIAS 
(13 Sábados le�vos - 1 Domingo le�vo)



Resumos sábados le�vos

1º Semestre

Segundas Terças Quartas Quintas Sextas 

18 19 18 16 16
Dias para reposição 12/4/2025

2º Semestre

Segundas Terças Quartas Quintas Sextas 

17 18 18 17 16
Dias para reposição

Número de Dias 
calendário

05/04/2025 
31/05/2025

26/04/2025
07/06/2024

17/05/2025
14/06/2025
05/07/2024
02/08/2025

24/05/2025
28/06/2024
12/07/2025
26/07/2025

Número de Dias 
calendário

07/09/2025
11/10/2025
13/12/2025

13/09/2025
18/10/2025

20/09/2025
01/11/2025

27/09/2025
08/11/2025
10/01/2025

04/10/2025
29/11/2025
06/12/2025
20/12/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS TÉCNICO INTEGRADOS - ANO LETIVO 2025

MARÇO DIAS LETIVOS: 1

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

01 a 30 - Férias acadêmicas
24 a 26 -  Renovação de matrícula via SIGAA
27 – Processamento de rematrícula no sigaa 
31 – Início do 1º trimestre letivo e  Aula inaugural – estudantes ingressantes - CGET e Coordenadores de 
Curso
31 – Planejamento Pedagógico

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
03 – Recesso Acadêmico   04 - Carnaval     05 - Cinzas

ABRIL DIAS LETIVOS: 21
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Início do período de solicitação de Edital de Monitoria pelo professor - VIA SISTEMA DE MONITORIA

02, 16 e 23 - Planejamento pedagógico (turno da tarde)
04 – Data limite para solicitação de Edital de Monitoria pelo professor - VIA SISTEMA DE MONITORIA
05 - Sábado letivo referente a segunda-feira
07 – Liberação dos Editais de Monitoria pelas Coordenações Gerais – CGG e CGET  
07 – Último dia para envio do Plano de ensino – VIA SIGAA PELOS DOCENTES
08 a 11 – Período de Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria – VIA SISTEMA DE MONITORIA
10 - Formatura dos cursos técnicos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
12 - Sábado letivo referente a terça-feira                                                                                                                                                                                                          
14 a 23 -  Seleção dos monitores inscritos nos editais – DOCENTES
22 a 26 - Mobilização: Expressões de culturas indígenas
25 - Último dia para divulgação e publicação do resultado de seleção de monitoria – DOCENTES
26 - Sábado letivo - referente a quarta-feira                                
28 a 30 – Matrícula Institucional – SECRETARIA 
30 - Reunião de pais e responsáveis (primeiros anos)       

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

09 -  Feriado Municipal – Dia da Lola          17 –  Recesso Acadêmico   18 – Paixão de Cristo    21 – Tiradentes

MAIO DIAS LETIVOS: 23
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

14 - Formação pedagógica
17 - Sábado letivo - referente a quinta-feira
23 – Data limite para cadastro de grupos de estudos na Diretoria de Ensino
24 - Sábado letivo - referente a sexta-feira
31 -  Sábado letivo - referente a segunda-feira

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31
01 – Dia do Trabalhador     02 –  RecessoAcadêmico e Administrativo

JUNHO DIAS LETIVOS: 19
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

04 - Provas trimestrais do núcleo articulador e tecnológico (apenas no turno da tarde)
07 a 13 - Período de provas trimestrais do núcleo básico, articulador e tecnológico
07 -  Sábado letivo - referente a quarta-feira
11 - Formação pedagógica
14 - Sábado letivo - referente a quinta-feira
23 a 30 - Revisão e Recuperação do 1° trimestre
23 a 28 - Mobilização LGBT+ na luta pelo direito de existir
28 - Sábado letivo - referente a sexta-feira

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
16,18 e 20 – Recesso Acadêmico   17 – Feriado Municipal – Dia do Padroeiro    19 – Corpus Christi  

JULHO DIAS LETIVOS: 26
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

01 a 05 - Revisão e Recuperação do 1° trimestre
05 - Encerramento do 1º trimestre e último dia para consolidação das notas e frequência no SIGAA
07 - Início do 2º trimestre letivo
05 - Sábado letivo - referente a quinta-feira
09 e 16 - Conselho de Classe do 1º Trimestre
12 -  Sábado letivo - referente a sexta-feira
26 - Sábado letivo - referente a quarta-feira
30 - Reunião de pais e responsáveis (segundos e terceiros anos) 

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

AGOSTO DIAS LETIVOS: 12
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

01 - Data limite para a entrega dos certificados e declarações das Práticas Profissionais Supervisionadas (PPS) 
à Coordenação de Curso 
02 - Sábado letivo - referente a quinta-feira
15 – Encerramento do 1º semestre letivo    
18 a 31 – Férias Acadêmicas                                                                                                                 
                                                                                                                                                        

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
25 – Feriado Municipal – Aniversário da Cidade 



SETEMBRO DIAS LETIVOS: 26
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 – Início do 2º semestre letivo

01 a 04 - Período de solicitação de Edital de Monitoria  pelo docente- VIA SISTEMA DE MONITORIA
03 - Formação pedagógica
05 - Liberação dos Editais de Monitoria pelas Coordenações Gerais – CGG e CGET
07 -  Dia letivo - referente a segunda-feira
08 a 11 -  Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria – VIA SISTEMA DE MONITORIA
10 - Reunião de pais e responsáveis (primeiros anos) 
12 a 18 - Seleção dos monitores inscritos nos editais – DOCENTES
13 - Sábado letivo - referente a terça-feira
17 - Provas trimestrais do núcleo articulador e tecnológico (apenas turno da tarde)
19 -  Último dia para divulgação e publicação do resultado de seleção de monitoria – DOCENTES
22 a 27 - Período de provas trimestrais do núcleo básico, articulador e tecnológico
20 - Sábado letivo - referente a quarta-feira
22 a 27 - Mobilização: Educação especial inclusiva
27 - Sábado letivo - referente a quinta-feira
29 a 30 - Revisão e Recuperação do 2° trimestre

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

07 - Dia da Independência

OUTUBRO DIAS LETIVOS: 25
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

01 a 11 - Revisão e Recuperação do 2° trimestre
04 - Sábado letivo - referente a sexta-feira
11 - Encerramento do 2º trimestre e último dia para consolidação das notas e frequência no SIGAA
11 - Sábado letivo - referente a segunda-feira
12 - Início do 2º trimestre letivo
15 e 22 - Conselho de Classe do 2º trimestre
17 – Data limite para cadastro de grupos de estudos na Diretoria de Ensino   
18 - Sábado letivo - referente a terça-feira

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil    27 - Comemoração do Dia do Servidor Público 

NOVEMBRO DIAS LETIVOS: 21
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

01 - Sábado letivo - referente a quarta-feira
08 - Sábado letivo - referente a quinta-feira 
12 - Formação pedagógica
17 a 21 – Semana da Consciência Negra
29 - Sábado letivo - referente a sexta-feira

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

20 – Dia da Consciência Negra    21 – Recesso acadêmico

DEZEMBRO DIAS LETIVOS: 18
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

03 - Formação pedagógica
06 - Sábado letivo - referente a sexta-feira
10 - Provas trimestrais do núcleo articulador e tecnológico (apenas turno da tarde)
12 - Data limite para a entrega dos certificados e declarações das Práticas Profissionais Supervisionadas (PPS) 
à Coordenação de Curso 
13 a 19 - Período de provas trimestrais do núcleo básico, articulador e tecnológico
13 - Sábado letivo - referente a segunda-feira
20 - Sábado letivo - referente a sexta-feira

1 2 3 4 5 6

9 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31
22 a 24 -  Recesso acadêmico   25 – Natal    26 e 29 a 31 -  Recesso acadêmico

JANEIRO DIAS LETIVOS: 8
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

05 a 13 - Revisão e Recuperação do 3° trimestre
10 - Sábado letivo - referente a quinta-feira
13 – Encerramento do 3º trimestre letivo
14 e 15 - Provas finais
16 e 17 - Conselho de classe final
17 – Data limite para consolidação dos diários – DOCENTES
19 - Início das férias acadêmicas

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 – Confreternização Universal                 02 -  Recesso acadêmico

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado ou dia Santo Data limite para consolidação dos diários – DOCENTES

Férias dos Alunos Planejamento/Formação Pedagógica Conselho de Classe

Recesso escolar Provas Finais Dias Letivos

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE
20 - SEGUNDAS-FEIRAS 20 - TERÇAS-FEIRAS 21 - QUARTAS-FEIRAS 21 - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 102

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE
20 - SEGUNDAS-FEIRAS 20 - TERÇAS-FEIRAS 19 - QUARTAS-FEIRAS 19 - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 98


